
Prop. n. 7168/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1485 DEL 31/12/2021 

Settore sviluppo del territorio
Servizio ambiente arredo urbano e verde pubblico

Oggetto: AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE PER INTERVENTI NEL 
TERRITORIO COMUNALE DI BONIFICA DI MANUFATTI 
CONTENENTI AMIANTO, - INDIVIDUAZIONE FORNITORE 
MEDIANTE L'UTILIZZO DEL MERCATO ELETTRONICO 
SARDEGNACAT -- PRENOTAZIONE DELLA SPESA

IL DIRIGENTE
Vista la delibera consiliare n. 45 del 30/07/2021 avente ad oggetto “Approvazione Documento 
Unico di  Programmazione (DUP)  2021-2023,  Bilancio  di  Previsione Finanziario  2021-2023  e 
relativi allegati

Premesso che nel territorio comunale sono  presenti numerosi manufatti contenenti amianto, 
per cui  si rende necessario e improcrastinabile provvedere all’esecuzione della bonifica al fine 
di evitare pericoli per la salute pubblica, nella spesa sarà compreso il piano di lavoro, il carico, 
trasporto  e  smaltimento  in  discarica  autorizzata  secondo  quanto  previsto  dalla  normativa 
vigente in materia.

Visto  il D. Lgs. n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure 
d’appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell’acqua,  dell’energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D. Lgs. n. 50/2016;

Verificato che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, la Regione 
Autonoma della Sardegna, mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il portale di acquisti in 
rete della Centrale di Committenza della Regione “SardegnaCAT” e che lo stesso è attualmente 
pienamente operativo;

Preso atto che a monte dell’acquisto da parte di una pubblica amministrazione nell’ambito del 
mercato elettronico vi è una procedura che abilita i fornitori a presentare i propri cataloghi o 
listini, sulla base di valutazioni del possesso dei requisiti di moralità, nonché di capacità 
economico finanziaria e tecnico-professionale, conformi alla normativa vigente;

Dato Atto che:

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

– l’art.36 comma 2 del D.Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedano 
all’affidamento di lavori servizi e forniture di importo inferiore a euro 40.000,00 
mediante affidamento diretto; importo attualmente portato dal D.L. n. 77 del 
31.01.2021 art. 51 a € 139.000;
– l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016, recita che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi 
di importo inferiore a 40.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del 
D.Lgs citato;

Atteso che la spesa da sostenere per gli interventi di bonifica è   presunta in € 18.512,00 IVA 
inclusa;

Ritenuto  prenotare la spesa totale complessiva presunta di € 18.512,00# IVA inclusa, 
imputandola la spesa ai seguenti capitoli:
 Cap. 3700 “SPESE RISANAMENTO IGIENICO AMBIENTALE E TUTELA AMBIENTE” bilancio 2021 
per € 16.438,40
-Cap. 3720 “SPESE STRAORDINARIE TUTELA AMBIENTALE”  bilancio 2021 per  € 2.073,60

Ravvisata la rispondenza delle disposizioni, finalità e riferimenti del presente atto ai principi di 
regolarità e correttezza amministrativa e consideratosi quivi positivamente e formalmente 
espresso il previsto e obbligatorio parere a riguardo; 

Dato Atto che, ai sensi dell’art. 31 D.Lgs.50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento è 
individuato nel firmatario della presente determinazione quale responsabile del settore 
Sviluppo del Territorio;

Visto  l’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 introdotto dall’art. 3, comma 
1, lettera d), legge n. 213/2012 e recante “Controllo di regolarità amministrativa e contabile”, 
ravvisata la rispondenza delle disposizioni, finalità e riferimenti del presente atto ai principi di 
regolarità e correttezza amministrativa e consideratosi quivi positivamente e formalmente 
espresso il previsto e obbligatorio parere a riguardo

DETERMINA
di prendere atto di quanto esposto in premessa;

1. di procedere per l’affidamento della bonifica di manufatti contenenti amianto presenti 
nel territorio comunale , mediante procedura ai sensi dell’art. 36 del Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n. 50  tramite il Mercato Elettronico della Regione Sardegna Sardegna 
CAT, assumendo quale criterio di selezione delle offerte, quello del prezzo più basso ai 
sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016; 

2. di prenotare la spesa pari a €  18.512,00  come ripartita nei capitoli sotto menzionati.
3. di stabilire, per quanto previsto dall’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:
• il fine che si intende perseguire IL RIPRISTINO DEI LUOGHI ATTRAVERSO LA  BONIFICA DI 

MANUFATTI  CONTENENTI  AMIANTO  PRESENTI  NEL TERRITORIO COMUNALE
• il valore economico totale del contratto stimato in €. 18.512,00 IVA inclusa;
• la forma del contratto: secondo l’uso della piattaforma telematica Sardegna CAT;
• modalità di scelta del contraente e ragioni di tale scelta: procedura in economia, ai sensi 

dell'art. 36, del D. Lgs. 50/2016 e del regolamento interno delle Forniture di Beni e 
Servizi da eseguire in economia approvato con delibera C.C. n. 52 del 31.05.2011, 
modificato con delibera C.C. n. 64 dell’11.12.2012; stante l'importo ridotto 
dell'intervento.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

 di dare atto che la spesa  è imputata come segue :
Miss Prog Tit. Macroag. Esercizi

o
cap/art Importo codice piano conti

finanziario
IV° liv. V° liv

9
9

2
5

1
1

103
103

2021
2021

3700
3720

16438,4
0
2.073,60

1.03.01.02.0
00
1.03.01.02.0
00

999
999

 di dare atto che il cronoprogramma di spesa è quello sotto riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2021 €  18.512,00 2022 €  18.512,00

Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei pagamenti 
conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole del patto di stabilità interno;

 Di dare atto che il Cig  attribuito alla presente procedura di affidamento verrà acquisito in 

fase di pubblicazione dell'avviso sulla piattaforma elettronica; 
 di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dell’Area Economico Finanziaria 

per i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

DAU ANGELO ANTONIO

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE

con firma digitale 

SE  TRATTASI  DI  ACQUISIZIONE  DI  BENI/SERVIZI/INTERVENTI  IN 
C/CAPITALE  RILEVANTI  AI  FINI  PATRIMONIALI  E  AGGIORNAMENTO 
DELL’INVENTARIO COMPILARE IL QUADRO SOTTOSTANTE
RILEVAZIONI PATRIMONIALI E AGGIORNAMENTO DELL’INVENTARIO

OGGETTO OPERA/ 
INTERVENTO :

N. ID NUOVO ID DA 
ISTITUIRE

DESCRIZIONE NUOVO ID

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

EVENTUALI NOTE DI SPECIFICA  :

RIEPILOGO 
QUADRO 

ECONOMICO:

TOTALE 
OPERA 
€ __________

1-COME DA PROG. 
APPROVATO –

2-SENZA 
PROGETTO -

SE TRATTASI DI DIVERSI INTERVENTI LE 
ATTRIBUZIONI VANNO FATTE AD OGNI 
SINGOLO ID :
 

VOCI QUADRO 
ECONOMICO

€ CAP____ FINANZIATO A 
½__________
__-

N. ID ID DA 
ISTITUIR
E

DENOMINAZION
E NUOVO ID

1 €  
2 €
3 €
4 €

INTERVENTO 
STRAORDINARIO 
LAVORI PUBBLICI: 

€

Altre tipologie di 
opere/interventi

€

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

